---

substantiae omnium unum et ens. Simile huius videtur tam in sensibilibus quam in intellectualibus: quoniam quia visibilia iluunt a luce, omnium visibilium principium essentiale est lumen. Et quia omnium intelligibilium fluxus est ab intellectu agente, lumen intellectus agentis principium essentiale omnium est eorum quae intelliguntur. Hinc est quod Plato Deum deorum patrem et opificem inducit dicentem: ‘Horum sementem ego faciam vobisque tradam, vestrum erit par exsequi’. Et haec est causa quod una natura quae primum ens est et primum unum, antiqui Pythagorici et Plato dicebant omnium principia. Lumen enim intellectuale factivum quod fluit a prima causa, sementis est omnium, et hoc est causa entitatis omnium, et unitatis omnium aliorum, quae sunt posteriora ipso et hoc aliquando volebant dicere quando dixerunt omnia fieri ex ipsa unius et entis idea Alb., *Metaph.*, III, 3, 18, p. 156, 73 – p. 157, 7).

<sup>368</sup> Est autem deceptio secundum aliquid in hac opinione., quia cum resolvuntur omnia in ens et unum, non stat in ens resolutio in una natura quae univoce sit una natura omnium. Id autem quod substantiale est principium entium., univoce est in illis quorum est principium, quia aliter non esset diffinitivum: et ideo peccaverunt hi Philosophi in eo quod non distinxerunt unum et ens. [...] Et forte ideo hoc vocavit Plato sementem potius quam genus vel forman, quia in formativa sementis est, ut fiat radix et stipes et folium et ramus et fructus, et tamen non est univocum principium salvatum in omnibus inductis. Ex his probatur, quod non est recta demonstratio superius inducta, probata per ea quae univoce procedunt ab uno essentiali aliquo principio. Patet igitur praeinductae quaestionis determinatio secundum Peripateticorum subtilitatem (Alb., *Metaph.*, III, 3, 18, p. 157, 8-15.39-48).

<sup>369</sup> Et ideo ab homine horrenda est ista vilissima philosophia, quae nunquam processit de subtilitate Peripateticorum (Alb., *Metaph.*, XI, 2, 8, p. 493, 66-68).

<sup>370</sup> Bonum huic et illi est bonum particular et distinctum ab eo cuius est bonum, quia hoc bonum bonificat id cuius est bonum, per informationem, et in omni informatione aliud est quod informat, et aliud quod informatur. Et ideo tale quid non est substantialiter bonum, sed est sicut non ens bonum, sed factum bonum per formam boni. Id autem quod simpliciter est bonum, est essentialiter bonum, et substantia sua est ipsum bonum, et ideo non est sicut non ens bonum per formam boni factum bonum. Propter quod sequitur necessario, quod ipsum immobile ad bonum, omnia alia movens ad bonum suum per hoc quod sua essentialis bonitas et proportionalis est omnibus et perficiens in esse et bene esse omnia et vincens unumquodque et non movens intellectum per aliud, sicut movens sensibile bonum, sed influens ei per